
 

 
 
 

EJECUTIVO – DE MÍNIMA CUANTÍA 
RADICACIÓN 2019-00048-00 
 
Al Despacho de la señora jueza, informándole que el traslado de la liquidación del crédito 
presentada por la parte actora venció en silencio, para lo que estime proveer. 
 
La Esperanza, 3 de diciembre de 2021 
 
FREDY FAJARDO ORTEGA  
Secretario 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JURISDICCIONAL DEL PODER PÚBLICO 
 
 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  
La Esperanza, Norte de Santander, diez de diciembre de dos mil veintiuno 

 
La parte actora presentó la liquidación del crédito y el traslado de esta venció en silencio, pasa al 
Despacho a efectos de resolver sobre la viabilidad de aprobarla o no, circunstancias que se 
resolverá bajo las siguientes,  

 
CONSIDERACIONES 

 
Mediante providencia del 22 de julio de 2021, se dispuso seguir adelante la ejecución, se condenó 
en costas a la parte demandada y se advirtió que cualquiera de las partes podría presentar la 
liquidación del crédito con especificación del capital y de los intereses causados hasta la fecha 
de su presentación.  
  
Ahora bien, como la parte actora allegó la liquidación del crédito1 se dio el traslado de rigor, pero 
la parte demandada guardó silencio. Una vez revisada la misma, se encuentra que la parte 
demandante no computó los intereses de plazo que se ordenaron en el mandamiento de pago, 
asimismo, reportó un monto diferente en el interés moratorio en la obligación. 
 
Por lo anterior, y con fundamento en el principio de economía procesal se modificará y actualizará 
la liquidación del crédito, para así determinar el valor de lo adeudado de conformidad con lo 
previsto en el numeral 4º del art. 446 del C.G.P., de la siguiente marera: 

 

         

   
INTERESES DE MORA PAGARÉ 
024356100007359  

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACI

ON 
No. 

DIAS 
INTERES 

ANUAL 

INTERE
S MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUA
L TOTAL 

4.198.462,00 5-ago-18 31-ago-18 27 19,94% 29,91% 2,29% $86.467,39 

4.198.462,00 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 2,28% $95.570,07 

4.198.462,00 1-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 2,26% $97.952,50 

4.198.462,00 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 2,24% $94.145,34 

4.198.462,00 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 2,23% $96.892,73 

4.198.462,00 1-ene-19 31-ene-19 31 19,70% 29,55% 2,26% $98.274,67 

4.198.462,00 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 2,26% $88.697,57 

4.198.462,00 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 2,23% $96.754,36 

4.198.462,00 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $93.387,03 

4.198.462,00 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 2,23% $96.615,96 

4.198.462,00 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,22% $93.297,76 

4.198.462,00 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,22% $96.339,06 

4.198.462,00 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,22% $96.523,67 
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4.198.462,00 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $93.387,03 

4.198.462,00 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,20% $95.507,61 

4.198.462,00 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,19% $92.091,16 

4.198.462,00 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 2,18% $94.628,71 

4.198.462,00 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,17% $93.980,29 

4.198.462,00 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,20% $89.129,52 

4.198.462,00 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,18% $94.813,85 

4.198.462,00 1-abr-20 30-abr-20 30 18,19% 27,29% 2,10% $88.321,20 

4.198.462,00 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,10% $91.286,48 

4.198.462,00 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,10% $88.005,93 

4.198.462,00 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,10% $90.960,55 

4.198.462,00 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,11% $91.751,79 

4.198.462,00 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,12% $89.041,18 

4.198.462,00 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,09% $90.820,81 

4.198.462,00 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,07% $86.743,14 

4.198.462,00 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,03% $87.878,78 

4.198.462,00 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,01% $87.223,04 

4.198.462,00 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,03% $79.658,76 

4.198.462,00 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,02% $87.644,67 

4.198.462,00 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 2,01% $84.345,29 

4.198.462,00 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 2,00% $86.754,21 

4.198.462,00 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 2,00% $83.891,75 

4.198.462,00 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 1,99% $86.566,58 

4.198.462,00 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 2,00% $86.848,00 

4.198.462,00 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 2,00% $83.801,00 

4.198.462,00 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 1,98% $86.097,24 

4.198.462,00 1-nov-21 17-nov-21 17 17,27% 25,91% 2,00% $47.555,66 

VALOR INTERESES MORATORIOS  EXIGIBILIDAD A LA FECHA DE LIQUIDACION    $3.589.652,00 

CAPITAL              $4.198.462,00 

INTERÉS  CORRIENTE             $514.909,00 

VALOR LIQUIDACION  CRÉDITO        $8.303.023,00 

 
TOTAL: OCHO MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL VEINTITRÉS PESOS MCTE. 

  
  
             

         

   
INTERESES DE MORA PAGARÉ 
024356100009185  

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACI

ON 
No. 

DIAS 
INTERES 

ANUAL 

INTERE
S MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUA
L TOTAL 

6.000.000,00 23-sep-18 30-sep-18 8 19,81% 29,72% 2,28% $36.220,08 

6.000.000,00 1-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 2,26% $139.983,40 

6.000.000,00 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 2,24% $134.542,61 

6.000.000,00 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 2,23% $138.468,89 

6.000.000,00 1-ene-19 31-ene-19 31 19,70% 29,55% 2,26% $140.443,82 

6.000.000,00 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 2,26% $126.757,24 

6.000.000,00 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 2,23% $138.271,15 

6.000.000,00 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $133.458,92 

6.000.000,00 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 2,23% $138.073,36 

6.000.000,00 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,22% $133.331,33 

6.000.000,00 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,22% $137.677,65 

6.000.000,00 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,22% $137.941,47 

6.000.000,00 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $133.458,92 

6.000.000,00 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,20% $136.489,42 

6.000.000,00 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,19% $131.607,00 

6.000.000,00 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 2,18% $135.233,40 



 

 
 
 

6.000.000,00 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,17% $134.306,73 

6.000.000,00 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,20% $127.374,54 

6.000.000,00 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,18% $135.497,97 

6.000.000,00 1-abr-20 30-abr-20 30 18,19% 27,29% 2,10% $126.219,37 

6.000.000,00 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,10% $130.457,03 

6.000.000,00 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,10% $125.768,82 

6.000.000,00 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,10% $129.991,24 

6.000.000,00 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,11% $131.122,00 

6.000.000,00 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,12% $127.248,28 

6.000.000,00 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,09% $129.791,54 

6.000.000,00 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,07% $123.964,16 

6.000.000,00 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,03% $125.587,10 

6.000.000,00 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,01% $124.649,98 

6.000.000,00 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,03% $113.839,92 

6.000.000,00 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,02% $125.252,53 

6.000.000,00 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 2,01% $120.537,41 

6.000.000,00 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 2,00% $123.979,99 

6.000.000,00 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 2,00% $119.889,26 

6.000.000,00 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 1,99% $123.711,84 

6.000.000,00 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 2,00% $124.114,03 

6.000.000,00 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 2,00% $119.759,57 

6.000.000,00 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 1,98% $123.041,11 

6.000.000,00 1-nov-21 17-nov-21 17 17,27% 25,91% 2,00% $67.961,55 

VALOR INTERESES MORATORIOS  EXIGIBILIDAD A LA FECHA DE LIQUIDACION    $4.906.024,00 

CAPITAL              $6.000.000,00 

INTERES  CORRIENTE             $655.778,00 

VALOR LIQUIDACION  CRÉDITO        $11.561.802,00 

 
TOTAL: ONCE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS DOS PESOS 
MCTE.  
 
Por lo tanto, el Juzgado, 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la apoderada de la 
parte demandante, por lo dicho en la parte motiva de este proveído.  
  
SEGUNDO: APROBAR la liquidación del crédito elaborada por secretaria, de acuerdo a lo 
explicado en precedencia.  
  
TERCERO: ADVERTIR  que los Estados, traslados y demás se publicarán en la página Web de 
la Rama Judicial https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-001-promiscuo-municipal-de-la-
esperanza/2020n1, debiendo las partes consultarlas por dichos medios. 
  
NOTIFÍQUESE  
 
 
 
VERÓNICA OROZCO GÓMEZ  

JUEZA 
 

Firmado Por: 
 

Veronica  Orozco   Gomez 
Juez 

Juzgado Municipal 
Juzgado 001 Promiscuo Municipal 

La Esperanza - N. De Santander 
 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-001-promiscuo-municipal-de-la-esperanza/2020n1
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-001-promiscuo-municipal-de-la-esperanza/2020n1
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